
 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

(десятая сессия первого созыва) 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 24 марта 2023 года                       № 84 

 

 

 

 

Об информации о подготовке к весеннему паводку 

на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

 

 

Заслушав и обсудив информацию о подготовке к весеннему паводку на 

территории Котласского муниципального округа Архангельской области, 

представленную заведующим отделом ГО и ЧС администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области Надирли Магомедом Фируз, 

Собрание депутатов Котласского муниципального округа Архангельской 

области РЕШИЛО: 

 

информацию принять к сведению. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов            А.А. Бильчук 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Информация  

о подготовке к весеннему паводку на территории Котласского 

муниципального округа Архангельской области 
 

По состоянию на 09.03.2023 в целях обеспечения безопасности и 

охраны жизни людей в период ледохода и паводка весной 2023 года 

администрацией Котласского муниципального округа Архангельской 

области (далее – Котласский муниципальный округ) проведены следующие 

мероприятия: 

- 10.01.2023 решением КЧС и ОПБ Котласского муниципального 

округа создана оперативная группа по координации действий и руководству 

работами в период ледохода и паводка весной 2023 года (04.04.2023 

планируется проведение заседания оперативной группы); 

- 01.03.2023 утвержден «План смягчения рисков и реагирования на 

чрезвычайные ситуации в паводкоопасный период 2023 года на территории 

Котласского муниципального округа Архангельской области»; 

- в марте 2023 года планируется заключение договора с ФГБУ 

«Северное УГМС» для получения специальной гидрометеорологической 

информации (финансирование предусмотрено в муниципальной программе 

«Защита населения и территорий Котласского муниципального округа 

Архангельской области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и обеспечение безопасности людей на водных объектах»). 

Для обеспечения непрерывного контроля за прохождением весеннего 

ледохода и паводка и организации противопаводковых работ будет 

задействовано 4 постоянных водомерных поста и 1 временный:  

1) р. Северная Двина – г/п Новинки (временный); 

2) р. Северная Двина – г. Котлас (постоянный); 

3) р. Вычегда – с. Межог (постоянный); 

4) р. Вычегда – д. Федяково (постоянный); 

5) р. Вычегда – г. Сольвычегодск (постоянный). 

- определены пункты временного размещения (далее – ПВР) 

эвакуируемого населения (МУК СКДЦ г. Сольвычегодск,                                

МОУ «Савватиевская» СОШ п. Савватия; 

- планируется заключение соглашений (договоров) с индивидуальными 

предпринимателями об организации альтернативных транспортных 

маршрутов для перевозки населения и автомобильной техники; 

- в апреле запланированы осмотры водных объектов на предмет 

обнаружения опасных гидрологических явлений совместно с Котласским и 

Коряжемским участком Центра ГИМС ГУ МЧС России по Архангельской 

области; 

- в период весеннего половодья запланировано информирование 

населения о состоянии ледовой и паводковой обстановки посредством 

публикации информационных материалов в СМИ; 

- на территориях, отрезанных от транспортного сообщения, будут 

оповещены хозяйствующие субъекты о создании неснижаемых запасов 

товаров первой необходимости в торговых точках.  

Дополнительно сообщаем, что Центром гражданской защиты 

Архангельской области запланированы ледорезные работы на р. Северная 



Двина от границы с Вологодской областью, а также создан запас взрывчатых 

материалов, в объёмах, достаточных для осуществления превентивных 

мероприятий по ликвидации заторных явлений. 

 

 

Заведующий отделом ГО и ЧС 

администрации               Надирли М.Ф. 

 


